155 Vers. 8-15. *Mortem misit Dominus in Jacob, et venit in Israel, et sciet omnis populus Ephraim, et qui sedent in Samaria, in superbia et elatione cordis dicentes; Lateres ceciderunt, etc.*

Absoluta jam de Emmanuele disputatione, scopum quem sibi initio proposuerat, persequitur, Samaritæque direptionem his verbis exprimens: *Mortem, ait, misit in Jacob, et venit in Israel. Verbum autem, cæteri, verbum, inquam, divinæ iræ nuntium, in reges, qui junctis viribus in Judam ferebantur: quibus cum Syro tanquam alienigena et socio neglectis, de Samaritano jam sermone instituit. Samaritanum enim primum, quo tempore adversus Hierosolyma movebat, evertit Sennacherimus. Amplius enim et gravius, quam Judæi, peccaverunt Israelitæ; quo factum est, ut prius, tradente Deo, in hostium potestatem venerint. Itaque, quæ in alios mala mittebantur, in suum caput Israellem attraxisse significat. Cæterum expugnata jam, occupataque Samaria, cum decisset superstites quam in Deum grave sit impingere expertos, eundem penituntiam placare: contra, demerenti prorsus, turres ipsi construamus aiebant, non quales antea (solis enim lateribus constantes expugnatas esse non mirum est), sed iis lapidibus et lignis, quæ cariem non sentiant: pessime ad lateres, non ad suam impietatem, expugnationis causam referentes, qui materiæ firmitudini potius et robori, quam Deo, confidunt. At sunt hominum ista insolentium et superborum, qui et ipsi scient, id est, qui elati animi pœnas jamqui daturi sunt. Post Sennacherimum enim et quas ipse populo inflixit calamitates, **156** Jeremiæ rursus temporibus Jerusalem, et Samariam cepit Nabuchodonosor: quod nec petulantibus istis reticuit Jeremias, cum ait: «Maledictus qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus». » At tam est nostræ salutis peritus artifex Deus, ut vel plagas incutiens medeatur, utrinque nos ad pietatem provocans; quod eos etiam qui vastationem patiuntur non ignorare voluit. Postremus enim Judæam simul et Samariam expugnavit Nabuchodonosor, earumque incolæ annis septuaginta captivos habuit: qui divina tandem liberalitate patriæ restituti, cum domos, urbemque, et templum instaurare conarentur, diu licet multumque a vicinis gentibus, Syris præcipue, prohibiti, id tamen sunt singulari Dei beneficio consecuti. Sed aliquo postea temporis intervallo, cum adversus Ægypti regem Ptolemæum, Antiochus, qui Epiphanes dicitur, Asiæ*

^{αα} Jerem. xvii, 5.

VARIÆ LECTIONES.

^α γρ. Σαμαρείας. ^β γρ. δόξωσιν. ^γ γρ. ἐπιστρατεύων. ^δ γρ. ὁ. ^ε γρ. ἐλῶν.

rex, infeliciter pugnasset; acceptæ cladissolatiū A
arbitratus, si quid in Judæos auderet, capta re-
gionis urbe principe, temploque sacrilege spoliato,
Lysiam ibi ducem præfecit: cujus cum non ita
post per insurgentes in eum Judæos interempti
ad regem pervenisset nuntius, abjecto tristitia
animo vitam cum morte commutavit. Jam illis
igitur, qui Assyriorum captivitatē effugerint,
adversus eos, qui in montem Sion sunt insurre-
cturi, suum ipse Deus promptum fore paratumque
auxilium pollicetur. Nec vero quinam ii sint, du-
bitare patitur, cum *Syriam ab oriente*, quando in-
stauratiōe prohibebantur; *Græcos autem ab occi-*
dente subjicit. Græcus enim genere ex Macedonia
fuit Antiochus, quæ et ipsa, si comparentur, Judæa
occidentalior existit. Fual vero in Judæos per-
acerbus, cum Machabæos urgeret afflictio. Sed
hunc etiam celeriter, secundum Assyrios, qui
sacrum populum *toto ore* depascebant, divina ultia
est justitia. Verum tot licet tantisque malis Judæi
satis datum sit; in eosdem *adhuc Domini manus*
157 quod in Salvatore scelus impie ausi sunt jugi per Romanos interitu vindicentur.

Non desunt autem, qui de hoc loco ita sentiant,
ut putent, *Mortem in Jacob*, sive *verbum iræ nuni-*
tium, eos qui inter ipsos præstantiores habiti sunt,
Ira et morte dignos, Israel nominatos invadere,
ipsosque ulcisci. Jacob enim patriarchæ nonnēn, car-
nalis fuit generationis; sed ex quo postea cum
Deo prævaluit, Israel est nuncupatus⁴⁴. Cum igitur
in minus rationis participes mitteretur, alios, qui
rationis capaces videbantur, dignos reperit. Qui-
dam vero *verbum* in bonam partem accipientes,
Scripturam, magna infirmorum misericordia, ad eo-
rum imprimis captum sese accommodare volunt:
sed perspicaciores ejus utilitate excitatos, eorum-
que, ad quos mittebatur, tarditatem prævertentes,
ipsum præripere. *Verbum* enim, quod erat in prin-
cipio apud Deum ad Jacob misit Pater, quod qui
purgato puroque animo cognovit, excepit. Tales
autem exstiterunt, qui sedent in *Samaria*, antea
contumeliosi et arrogantes. Legimus enim in
*Actis*⁴⁵, audisse apostolos Verbum Dei Samariam
excepisse. At prius ipsorum injurias exposuit pro-
pheta, quomodo in Judæam insultarint, sibi qui-
dem fortitudinem, illis autem ignaviam tribuentes.
Non desunt autem, qui ita explicant, ut velint, eos,
qui nunc Hierosolymis insultant *Samariam* eodem
habitare; sed Israelitas existentes et populum
Ephraim, quia iis pareant, qui sunt de tribu Eph-
raim, Jerusalem ridere, *lateribus* ipsam constru-
ctam esse dicentes, sua autem ipsos longe meliora
facturos se pollicentes: proque templo quod est
a Salomone constructum, *turrim* sibi, non aliter
quam in Chalane tentatum legimus, excitaturos.
Nam et illi etiam dicebant: « Venite, faciamus no-